Après avoir reçu les dernières instructions de son père, Tobie lui répondit : Mon père, je ferai tout ce que vous m'avez ordonné : *Omnia quæcumque præcepisti mihi faciam, pater* (v. 1).

L'esprit du juste médite l'obéissance, disent les Proverbes : *Mens justi meditatur obedientiam* (xv. 28). Il réfléchit sur les motifs qui

(1) *Constanter Deo crede, eique totum committe, quantum potes : ita enim ipse te ad se sublevare non desinet, nihilque tibi evenire permittet, nisi quod tibi prosit, etiamsi nescias* (Lib. I *Soliloq.*, c. xv).

(2) *Bonus obediens dat suum velle et suum nolle, ut possit dicere : Paratum cor meum, Deus; paratum, quodcumque præceperis, facere; paratum ad nutum cilius obedire; paratum tibi vacare, proximis ministrare, meipsum custodire, et in celestium contemplatione requiescere* (In *Serm. de Epiph.*).

l'engagent à obéir, il s'efforce d'amoindrir la rigueur des ordres qu'il présume lui avoir été donnés; afin qu'au moment même où son supérieur l'appellera et lui commandera quelque chose de pénible, il dise avec Samuel : *Me voici : Ecce ego* (I. Reg. III); et avec saint Paul : Seigneur, que voulez-vous que je fasse : *Domine, quid me vis facere?* (Act. IX. 6.) Il médite surtout l'obéissance de J. C., qui s'est fait obéissant jusqu'à la mort, et à la mort de la croix, pour nous apprendre à obéir et pour nous sauver par l'exemple de son obéissance, nous qui étions perdus par la désobéissance d'Adam. C'est dans ce sens qu'il est dit : Regardez, et faites d'après l'exemplaire qui vous a été montré sur le Calvaire : *Inspice, et fac secundum exemplar quod tibi in monte monstratum est* (Exod. XXV. 40).

Le juste médite sur les divers degrés de l'obéissance, afin de les atteindre peu à peu. Ces degrés sont au nombre de trois : le premier, le moins parfait, c'est de faire ce qui est ordonné..... Le second, c'est de vouloir le travail prescrit, de l'aimer et de s'en acquitter volontiers, promptement et avec courage..... Le troisième, c'est non-seulement de vouloir ce qui est prescrit, mais de le juger meilleur que tout ce que l'on voudrait soi-même; de telle sorte que, non-seulement on soumette sa volonté à son supérieur, mais encore son jugement, et qu'on croie que ce que le supérieur ordonne vaut mieux que ce que l'esprit particulier ou toute autre personne suggèrent.....

Le juste se propose, comme le dit l'Apôtre, d'obéir avec joie et non avec tristesse ou par nécessité : *Cum gaudio, et non gementes; hoc enim non expedit* (Hebr. XIII. 17). La sérénité sur le visage et la douceur dans les paroles donnent une belle attitude à l'obéissance. Quelle place a cette vertu là où se trouve l'aigreur de la tristesse? Les signes extérieurs indiquent la disposition de l'âme; et il est difficile que ceux qui ont mauvaise volonté ne le montrent pas sur leurs traits.....

L'obéissance parfaite ignore quels motifs dirigent celui qui commande : elle n'est point arrêtée par des ordres durs, ou donnés durement, ni par les rudes épreuves auxquelles elle peut être soumise; mais elle s'appuie sur une large volonté, et s'élève à la hauteur de la charité. Armée d'un courage actif, d'une résolution prompte, d'une abnégation entière, elle embrasse tout ce qui lui est commandé.....

Joignez à l'obéissance la charité qui est sa sœur; elles doivent être unies et associées; l'une perfectionne l'autre. Les parfaits 1^o obéissent en aimant, et ils aiment en obéissant : l'amour de l'obéissance porte

à aimer les supérieurs comme ses propres parents...; 2° ils aiment ce qui leur est ordonné...; 3° ils aiment leur obéissance, et cet amour la rend facile et parfaite. Car, comme le dit saint Léon, l'amour de l'obéissance adoucit l'ordre d'obéir; on n'obéit plus par une dure nécessité, dès qu'on aime ce qui est prescrit (*Serm. IV de Jejun.*).

Commentant ces paroles du Psalmiste (CXVIII) : *Levavi manus meas ad mandata tua quæ dilexi* : Seigneur, j'ai tendu mes mains vers vos préceptes et je les ai aimés, saint Ambroise dit : David aimait les commandements du Seigneur, afin de les accomplir volontiers. Car celui qui aime fait volontairement ce qui lui est commandé : au contraire, celui qui craint n'obéit que par nécessité : *Legem diligebat, ut legem libenter impleret. Qui enim diligit, ex voluntate facit quæ sibi sunt imperata; qui timet, ex necessitate* (*Serm. XIII*).

Il y a une triple obéissance, dit saint Bonaventure : l'obéissance par nécessité, l'obéissance par cupidité, et l'obéissance par charité. Seule l'obéissance par charité est grande (*Proces. VI Religios., c. XL*).

Il n'appartient qu'à la charité de rendre l'obéissance agréable et acceptable à Dieu, dit saint Bernard : *Sola est caritas quæ obedientiam gratam facit et acceptabilem Deo* (*Serm. in Fest. Ann. Sanct.*).

ORDRE OU RÈGLE.

Qu'est-ce que
l'ordre?

L'ORDRE est le commun bien de tout l'univers, et conséquemment de toutes ses parties..... L'ordre, dit saint Bernard, est une disposition de parties telle que chaque chose est à sa place (*Lib. Consid.*).

L'ordre dans les animaux, c'est le repos réglé des appétits. L'ordre dans le corps humain, c'est la proportion réglée des diverses parties et leur position.....

L'ordre dans l'homme raisonnable, c'est l'accord de la pensée et de l'action avec la conscience. L'ordre du corps et de l'âme, c'est une vie disciplinée, c'est la soumission de la chair à la raison. L'ordre entre Dieu et l'homme, c'est, du côté de Dieu, prendre soin de l'homme, et du côté de l'homme, obéir à Dieu. L'ordre dans une maison, c'est le commandement et l'autorité dans les parents, la dépendance et l'obéissance dans les enfants. L'ordre dans une ville, dans une nation, est du même genre. L'ordre dans la société, c'est la concorde. L'ordre dans la cité céleste, c'est la société très-réglée, très-unie de tous les élus, jouissant et vivant de Dieu.....

Il existe deux ordres : l'ordre physique..., l'ordre moral.....

Nécessité de
l'ordre en
toutes choses.

L'ORDRE est nécessaire en tout lieu, en tout temps, en toutes choses. Dans la nature, l'ordre est nécessaire. Il faut de l'ordre dans le soleil, la lune, les étoiles, la terre, les mers, les montagnes et les vallées; dans l'air, le feu, le froid, la chaleur; dans les plantes, les arbres, les édifices, les travaux, les instruments de travail; dans les animaux; dans la pluie, le beau temps, les saisons, etc.....

Si l'ordre général de l'univers était violé, ce serait la fin de la création et le chaos..... Si l'ordre des parties de l'univers était violé, ce serait encore le désordre et le chaos.....

Dans l'ordre moral, il faut la vertu et les moyens de la pratiquer..... Il faut la soumission au Créateur et l'obéissance à ses lois..... Il faut l'obéissance aux puissances établies de Dieu..... Il faut dans les supérieurs, la conscience, la bonté, la fermeté, la charité, l'intelligence, etc..... Dans une armée, l'ordre est nécessaire; c'est lui qui la rend forte et invincible. Ainsi en est-il dans l'Eglise, dans la société, dans la famille..... Afin de contribuer à l'ordre, chacun

doit être discret, modéré, réglé, dévoué; tout ce qui est inconstant, confus, immodéré, dérégulé, égoïste est contraire à l'ordre, ou particulier, ou général, et déplaît à Dieu qui est l'auteur de l'ordre et qui l'aime.....

Il faut de l'ordre jusque dans l'enfer; il y est; c'est la justice de Dieu qui l'y maintient.....

On doit commencer par mettre de l'ordre en soi-même. Il faut apprendre à se dominer et à se conduire. Montrez-vous discret, modéré et ordonné en toutes choses, dit saint Bernard; tout ce qui est dénué de modération et de stabilité, toute confusion et tout désordre déplaisent à Dieu : *Discretum, moderatum, et ordinatum te in omnibus exhibeas; quia Deo nunquam placuit aliquid immoderatum, instabile, confusum, inordinatum* (De Consid.).

Vous serez roi, si vous savez vous imposer l'ordre et la règle.....

Je me réjouis en voyant l'ordre qui est parmi vous, et votre fermeté à le maintenir, dit saint Paul aux Colossiens : *Gaudens et videns ordinem vestrum et firmamentum ejus* (II. 5).

Combien
l'ordre est
avantageux.....

De l'ordre naît la paix, l'union, l'amour et la concorde; non-seulement dans l'homme, mais avec Dieu, avec les anges, avec les autres hommes et toutes les créatures; comme cela existait en Adam dans l'heureux état d'innocence, lorsque le corps était soumis à l'esprit, l'esprit à la raison, la raison à l'âme et l'âme à Dieu.

On sent combien sont grands et précieux les avantages de l'ordre en les étudiant : 1° dans la hiérarchie des esprits célestes...; 2° dans la disposition et le mouvement régulier des cieux, des astres, des éléments et de toutes les créatures...; 3° dans les membres du corps humain...; 4° dans la famille...; 5° dans un royaume ou dans une république.....

Seigneur, dit la Sagesse, vous avez disposé toutes choses avec nombre, poids et mesure : *Omnia in mensura, et numero, et pondere disposuisti* (I. 21).

ORGUEIL.

Qu'est-ce que
l'orgueil,
et comment
le
reconnait-on ?

L'ORGUEIL est une estime déréglée de soi-même. Avoir de l'orgueil, c'est se mettre au-dessus des autres; c'est s'attribuer ce qui nous vient de Dieu.....

On reconnaît l'orgueil à quatre marques : 1° l'orgueilleux croit tenir de lui-même ce qu'il possède... ; 2° il croit ne le devoir qu'à son propre mérite... ; 3° il se vante d'avoir ce qu'il n'a pas... ; 4° il méprise les autres et désire que chacun sache qu'il a beaucoup.....

L'orgueil n'est
qu'aveugle-
ment et
séduction.

Si nous disons que nous n'avons point de péché, dit l'apôtre saint Jean, nous nous trompons nous-mêmes, et la vérité n'est point en nous : *Si dixerimus quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est* (I. II. 8).

Si quelqu'un, dit le grand Apôtre, estime être quelque chose, tandis qu'il n'est rien, il s'abuse lui-même : *Si quis existimat se aliquid esse, cum nihil sit, ipse se seducit* (Gal. VI. 3).

Les orgueilleux se complaisent en eux-mêmes, ils y mettent leur confiance; ils se persuadent qu'ils sont vertueux, et ils vivent dans une aveugle sécurité, comme ne manquant de rien et n'ayant rien à craindre.....

Homme inintelligent! tu dis : Je suis riche en mérites et n'ai besoin de personne; et tu ne sais pas que tu es à plaindre, et misérable, et pauvre, et aveugle, et nu, dit l'Apocalypse : *Dicis, quia dives sum, et nullius egeo; et nescis quia tu es miser, et miserabilis, et pauper, et cæcus, et nudus* (III. 17).

L'orgueilleux croit savoir même ce qu'il ignore...; il ne veut recevoir ni leçons, ni conseils...; il est entêté... : voilà pourquoi il y a peu d'espoir de le voir se convertir..... Tels étaient les scribes et les pharisiens, qui, pleins d'eux-mêmes, méconnurent J. C., le vrai docteur, et ne voulurent recevoir de lui aucune lumière ni aucune instruction..... Tels sont les Juifs..... Tels sont encore tous les hérétiques obstinés...; ils ne veulent pas s'instruire ni voir la vérité, et ils veulent enseigner..... Que savez-vous, orgueilleux, si vous ne vous connaissez pas? et si vous vous connaissez, comment, cendre et poussière, vous enorgueillissez-vous?...

L'orgueil est la plus forte et la plus dangereuse séduction à laquelle

l'homme puisse céder; elle le plonge dans les ténèbres les plus étranges.....

L'orgueilleux voit mal toutes choses, soit en lui-même, soit dans les autres.... Il voit où il n'y a rien à voir, et il ne voit rien où il faudrait voir quelque chose.... Toujours aveuglé et séduit, il est convaincu de sa clairvoyance et de son impartialité.....

Saint Chrysostome assure que l'orgueil est la suprême folie; qu'il n'y a pas d'insensé comparable à l'orgueilleux. Qu'y a-t-il en effet de plus insensé que de résister à Dieu, et de vouloir lui faire la guerre? Qu'y a-t-il de plus insensé que de se priver et de se dépouiller volontairement de la faveur, de la grâce et du secours de Dieu, de qui tout dépend et à qui tout appartient? Qu'y a-t-il de plus insensé que d'avoir pour antagoniste et pour ennemi, non pas un homme, non pas un ange, non pas même le démon; mais Dieu en personne, et d'oser le provoquer comme à un duel? (*Homil. ad pop.*)

Folie
de l'orgueil.

L'orgueilleux étant un insensé et l'orgueil une insigne folie, ils sont souverainement méprisables et souverainement méprisés.....

Se disant sages, ils sont devenus fous, dit saint Paul: *Dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt* (Rom. I. 22).

Avez-vous vu un homme qui s'estime sage? disent les Proverbes; il y a plus à espérer de l'insensé que de lui: *Vidisti hominem sapientem sibi videri? Magis illo spem habebit insipiens* (xxvi. 12). Celui qui se croit sage, est souverainement insensé, dit un proverbe accrédité: *Qui sibi sapit, summe desipit*. Ceux qui se croient sages, sont trompés facilement par le démon, et ils se perdent. Celui au contraire qui reconnaît son peu de sagesse, cherche un guide éclairé; il marche ainsi en sûreté et se sauve facilement.....

L'orgueil naît de la démence, dit saint Chrysostome. Il ne peut pas exister d'orgueilleux qui ne soit insensé; l'orgueilleux est plein de folie: *Ex amentia hoc vitium nascitur. Non potest esse superbus qui fatuus non sit; stultitia plenus est superbus* (Homil. ad pop.).

L'humilité est la sagesse de l'âme, l'orgueil en est la folie; car l'humilité repose sur la vérité; l'orgueil, lui, n'est que vanité, mensonge, erreur.....

Pourquoi s'enorgueillissent la terre et la cendre? dit l'Ecclésiastique: *Quid superbit terra et cinis?* (x. 9.) O homme, terre et cendre, pourquoi t'enorgueillis-tu, dit saint Bernard, toi dont la conception est une faute, la naissance une misère, la vie une peine et la mort une angoisse; pourquoi est-tu pétri d'orgueil? *Quid superbis, terra et*